



STAKČÍNSKE NOVINY

Ročník 12

2

apríl 2018

MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV OBCE STAKČÍN • VYDÁVA OBECNÝ ÚRAD V STAKČÍNE • NEPREDAJNÉ

Obec Stakčín

Vás pozýva
na prezentačný deň

STAKČÍN

**ĽUDE PUD
NASTASOM**

ktorý sa uskutoční
12. mája 2018 o 14:00 hod.
v areáli obecného parku

Host' podujatia:
**skupina
HRDZA**

 „De chlieb i voda,
tam neje holoda.“

ĽUDE PUD NASTASOM 2018

Piaty ročník spoločensko-prezentačného dňa „Ľude pud Nastasom“ pripravuje obec Stakčín na sobotu 12. mája 2018. Pre návštevníkov podujatia sú okrem prezentácie tradičných povolaní, remesiel a výroby pripravené sprievodné akcie v podobe ukážok pohraničnej polície, hasičov či klubu vojenskej histórie. Je vybavená exkurzia do vodného diela Starina. Účasť na podujatí prisľúbili aj partneri z družobných obcí Velykyj Bereznij a Lutowiska.

Malí i veľkí si môžu zmerať svoje sily v rôznych športových a vedomostných súťažiach. O dobrú náladu sa postarajú folklórna skupina Beskyd zo Stakčina a hosť podujatia hudobná skupina Hrdza.

Program:

14:00	otvorenie kultúrneho podujatia
14:00	výstava výtvarných prác detí zo Súkromnej základnej umeleckej školy v Snine (v kultúrnom dome)
14:00 – 14:15 hod.	vystúpenie detí ZŠ
14:00 – 14:30 hod.	vystúpenie FS Beskyd
14:30 – 15:00 hod.	vystúpenie FS Šiňava
15:00–19:00 hod.	individuálne prezentácie remeselníkov a organizácií
15:00 hod.	exkurzia do areálu vodnej nádrže Starina (pre záujemcov bude pripravený autobus pred školou od 14:30 hod.)
15:00 – 16:00 hod.	súťaž pre deti (pri fontáne)
16:00 hod.	ukážka zásahu služobných psov
16:20 hod.	prezentácia DHZ Stakčín
17:00 hod.	prezentácia Klubu vojenskej histórie Hodošik
19:00 – 20:00 hod.	vystúpenie hudobnej skupiny Hrdza
od 20:00 hod.	tanečná zábava – FLASH



Pohľad na Stakčín z motorovej trojkoľky - 28.4.2018

UZNESENIA
zo zasadnutia obecného
zastupiteľstva v Stakčíne
zo dňa **26. 4. 2018**

■ **Uznesenie č. 297/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie správu o plnení
uznesení z predchádzajúceho zasadnutia
obecného zastupiteľstva konaného dňa
22.02.2018.

■ **Uznesenie č. 298/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie správu o plnení
rozpočtu ZŠ s MŠ za 1. štvrťrok 2018.

■ **Uznesenie č. 299/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie rozpočtové opatrenie
ZŠ s MŠ č. 1/2018 zo dňa 31.03.2018, ktoré
schválila riaditeľka ZŠ s MŠ.

■ **Uznesenie č. 300/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie správu o plnení
rozpočtu obce za 1. štvrťrok 2018.

■ **Uznesenie č. 301/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie rozpočtové opatrenie
obce č. 1/2018 zo dňa 31.03.2018, ktoré schválil
starosta obce v súlade s VZN č. 1/2011.

■ **Uznesenie č. 302/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie správu o činnosti
obecnej knižnice za rok 2017 a úlohy na rok
2018.

■ **Uznesenie č. 2303/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie správu o činnosti DHZ
obce Stakčín za rok 2017 a úlohy na rok 2018.

■ **Uznesenie č. 304/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
berie na vedomie informáciu o
príprave akcie Ľude pod Nastasom.

■ **Uznesenie č. 305/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne

berie na vedomie udelenie Ceny
starostu obce Stakčín podľa predloženého
rozhodnutia starostu obce Stakčín č.
1/2018.

■ **Uznesenie č. 306/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
schvaľuje zmluvu o zriadení vecného
bremena na pozemkoch č. KN C 370/1 a
375/1 v k. ú. Stakčín, na ktorých je umiest-
nené kanalizačné potrubie verejnej kanali-
zácie, v prospech VVS, a.s., Komenského
56, Košice.

■ **Uznesenie č. 307/2018**
Obecné zastupiteľstvo v Stakčíne
schvaľuje poskytnutie dotácie pre spo-
ločné žiacke futbalové mužstvo družobnej
obce Veľké Berezne a Stakčina, ktoré sa
zúčastní medzinárodného futbalového tur-
naja FRAGARIA CUP 2018. Z dotácie bude
uhradené: účastnícky poplatok, kaucia,
depozit, strava a ubytovanie detí, trénerov
a vedúceho mužstva a doprava.

MDŽ V STAKČÍNE



Dňa 11. marca 2018 sa uskutočnila výročná schôdza základnej organizácie Únie žien Slovenska v Stakčíne. Schôdze sa zúčastnilo 83 členiek a pozvanie prijali aj zástupkyne základných organizácií zo Sniny, Uble, Dlhého nad Cirochou a Zboja.

Výročná schôdza s koná vždy v nedeľu po 8. marci, pretože si zároveň chceme uctiť všetky prítomné ženy a osláviť s nimi Medzinárodný deň žien. Po úvodnom príhovore sa s krásnym a nápaditým programom predstavili deti z miestnej materskej a základnej školy, po nich s flautovým čísлом vystúpili sestry Rosičové a napokon folklórny súbor Beskyd, ktorý je našim stálym hudobným hosťom. Po programe predsedníčka základnej organizácie Mgr. Jana Boberová oboznámila prítomné ženy so správou o činnosti organizácie za rok 2017 a následne p. Marta Sochaničo-

vá predniesla správu o hospodárení za uplynulý rok. Členky boli oboznámené s plánom podujatí na rok 2018 i s ďalšími informáciami. Tohto roku sa môžu tešiť napríklad na poznávací zájazd na Oravu, tvorivú dielňu, letné kúpanie v termálparku v Nyíregyháze, rodinné športové popoludnie, ochutnávku domácej kuchyne či návštevu divadla. Naša základná organizácia sa plánuje zapojiť aj do charitatívnych zbierok šatstva a potravín a do brigády na vyčistenie brehov Cirochy v našej obci. Ďalším bodom programu bolo blahoželenie jubilantkám a následné odovzdávanie symbolických karafiátov pri príležitosti Medzinárodného dňa žien všetkým prítomným členkám. Ako je zvykom, na záver sa podával obed, zákusok a káva. Veríme, že sa ženy cítili dobre a domov odchádzali spokojné.

Mgr. Jana Boberová



BRIGÁDA NA CIROCHE

Každý rok v júni vodáci splávajú našu Cirochu na člnoch a raftoch. Najviac si chvália úsek od vodného diela Starina po začiatok Sniny, kde voda vonia po vode, a nie po splaškoch a brehy, hoci sú znečistené odpadkami, stále tak strašne nevyzerajú ako v iných obciach pozdĺž jej toku. Dobrý dojem však kazí odpad vyhodnený na brehoch Cirochy aj pozdĺž našej obce. A to bol jeden z dôvodov, prečo obec Stakčín v spolupráci so spoločenskými organizáciami pôsobiacimi v obci zorganizovala brigádu pod názvom Čistenie brehov Cirochy. Tá sa uskutočnila v dvoch etapách - 17. marca a 28. apríla. Brigády sa zúčastnili zástupcovia dobrovoľného hasičského zboru, členky únie žien aj s deťmi, členovia Klubu vojenskej histórie Hodošík a ďalší dobrovoľníci. Okrem toho žiaci základnej školy dňa 24. marca v rámci Dňa Zeme vyčistili



brehy Chotinky a obecné priestranstvá. Vybierali sa desiatky vriec plastového odpadu, kopy pneumatík, starých vedier a fólií – dovedna štyri veľkorozmerné kontajnery odpadu, ktorý na brehoch Cirochy nemá čo hľadať. Je zarážajúce, že aj dnes – tolké roky od zavedenia vývozu tuhého komunálneho odpadu z obce a separovania triedeného odpadu – majú naši občania aj naďalej potrebu vynášať odpad k brehom Cirochy či k okrajom lesov a lúk. Nezaujíma ich, ako to tam bude vyzeráť, hlavné je, aby mali doma vo svojom dvore čisto! A týka sa to nielen našich obyvateľov, ale aj občanov okolitých obcí. Kolonička je síce malý prítok Cirochy, ale odpadkov, ktoré so sebou prináša, je neúrekom. Som zvedavá, kedy ľudia konečne pochopia, že na to, aby sa zbavili odpadu, nemusia ísť stovky metrov k rieke, ale stačí ho vyložiť pred bránu. Oboch brigád sa zúčastnilo dovedna tridsať ľudí. Naša obec je síce veľká, ale keď chcete urobiť dobrú vec a potrebujete pomoc, príde hŕstka ľudí. Všetkým vám, ktorí ste sa zapojili, veľmi pekne ďakujeme.

Mgr. Jana Boberová

TURNAJ V KARTOVEJ HRE FILO

V poradí už dvanásť ročník turnaja v kartovej hre „Filo“ sa uskutočnil 24.03.2018 v obci Stakčín. V malej sále kultúrneho domu sa zišlo dvanásť ostrieľaných dvojíc. Bojovalo sa do posledných zápasov. O druhé miesto sa dokonca kvôli rovnosti bodov aj remíže vo vzájomnom zápase musel uskutočniť skrátený duel. Prvé miesto obsadili Štefan Gajdoš a Sergej Rosič, na druhom mieste sa umiestnili Tomáš Dubjak a Michal Sentivan a tretí skončili Alexej Timko a Ján Sochanič. Pečená klobáska, pivo a balíček kariet na záver potešili každého súťažiaceho.

Miro Bober



PARAGLIDING A HODOŠÍK



V sobotu mi zazvonil mobil so známym číslom. Bol to Miro s otázkou, či si nechcem ísť zalietat'. Samozrejme plný nadšenia som prijal ponuku a začal chystať veci. Po príchode na letisko sme ako prvé pripravili na vzlet motorové trojkolky. Medzitým, ako som si zapínal prilbu a pripravoval fotoaparát, Miro zisťoval smer vetra, čo je pre úspešné odštartovanie nevyhnutné.

Moje nadšenie bolo o to väčšie, keď som zistil, že budeme lietať ponad oblasť, ktorú mám veľmi rád, a to ponad zaniknutú obec Ruské a Veľká Poľana a ponad najvyššie položené cintorín z prvej svetovej vojny na Slovensku - Hodošík (851 m n. m.), ktorého názov, ako aj vyobrazenie má v erbe aj naše združenie Klub vojenskej histórie a športový strelecký klub Hodošík.

Cestu na Hodošík poznám naspamäť a okolité kopce mám prejdene krížom-krážom nespočetnekrát. Ale zhora som sa na ne ešte nikdy neďíval. Vidieť z vtáčej perspektívy miesta, kde sa bojovalo, kadiaľ viedli línie zákopov v prvej svetovej vojne v rokoch 1914-1916, bolo úžasné a prinútilo ma zamyslieť sa nad tým, koľko utrpenia museli naši predkovia zažiť, aby sme my mohli spoznať, akú hodnotu má ľudský život.

Filip Kalanin

TVORIVÁ DIELŇA



V nedeľu 22. apríla sa členky základnej organizácie Únie žien Slovenska v Stakčíne stretli v salóniku kultúrneho domu, ktorý výbor ZO premenil na tvorivú dielňu. Výkresy, farby, štetce, cukríky, štipce, látky, šijacie stroje, staré rifle – to všetko čakalo na šikovné ruky našich členiek. Ruku k dielu priložili aj deti a vnúčatá, ktoré preukázali veľkú fantáziu najmä pri výrobe cukríkových a lízankových motýlikov. Šikovné krajčírky premieňali staré rifle na elegantné dámske zástery – čo kus, to originál. Okrem toho sa členky oboznámili s výrobou domáceho olivového mydla. Okrem nápadov, ktoré sa priamo realizovali v tejto tvorivej dielni, priniesli niektoré členky na ukážku aj vlastné nápady. Zistili sme, ako sa z plátna starého dáždника dá vyrobiť praktická nákupná taška, z farebných špagátov šikovné košíky na kozmetiku a iné drobnosti či kytica kvetov z navliekaných korálikov. Samozrejme nechýbalo ani pohostenie – káva, čaj a rôzne druhy koláčikov.

Mgr. Jana Boberová

PREMENY V ČASE

V roku 2017 sme si pripomenuli 700. výročie prvej písomnej zmienky o obci Stakčín. Za uvedené obdobie naša obec prešla značným vývinom a vystriedali sa tu mnohé generácie rodín. Na základe katastrálnych máp z rokov 1865-66 a dobových fotografií z 20. storočia si priblížime premeny Stakčína od polovice 19. storočia, ktoré doplníme údajmi zo sčítania obyvateľstva v roku 1869. Veríme, že mnohí z čitateľov Stakčinských novín si na základe týchto údajov doplnia údaje o svojich predkoch.

Dom č. 5 – gréckokatolícka škola. Podľa mapy z rokov 1865-66 tu v uvedenom období stála murovaná škola. Na jej mieste bola na prelome 19. a 20. storočia postavená nová murovaná škola, ktorá tu stojí dodnes. Súčasťou školy bol i učiteľský byt, v ktorom v r. 1869 bývali: učiteľ Romža Vasil' (nar. 1826, Pichne), Gerzaničová Anna, rod. Sinalská - vdova po Jánovi Gerzaničovi (nar. 1842, Dubromiv, Halič), Romža Ivan (nar. 1851, Pčoliné), Romžová Paulina (nar. 1854, Čertižné), Romža Anton (nar. 1856, Čertižné), Romža Bertolon (nar. 1860, Maškovce), Romžová Mária (nar. 1864, Maškovce), Romža Vasil' (nar. 1869, Stakčín), Gerzanič Alexander (nar. 1863, Kostrina, Užská župa), Gerzanič Alexander (nar. 1865, Kostrina, Užská župa) – dovedna 10 osôb.

Dom č. 6 – gréckokatolícka fara. Podľa mapy z roku 1865-66 tu stála murovaná fara a niekoľko hospodárskych objektov. Z prelomu 19. a 20. storočia sa zachoval hospodársky objekt, ktorý tu stojí dodnes. Po druhej svetovej vojne v ňom bola zriadená strojno-traktorová stanica a neskôr prevádzkarne miestneho národného výboru (MNV). V súčasnosti chátra. Budova fary bola počas druhej svetovej vojny poškodená, preto bola v roku 1948 zahájená výstavba novej fary. Od roku 1950 v nej sídlil MNV. Evidenčnou súčasťou domu bol i murovaný gréckokatolícky chrám z roku 1756. Na jeho mieste v súčasnosti stojí nový gréckokatolícky chrám. V roku 1869 na fare bývali: gréckokatolícky kňaz Viravec Jozef (nar. 1832, Rudľov), Viravcová Kornélia, rod. Starecká (nar. 1839, Stakčín), Viravcová Rozália (nar. 1859, Stakčín), Viravec Elek (nar. 1864, Stakčín), sluhovia – Šperňak Ján (nar. 1842, Stakčín), Roman Vasil' (nar. 1856, Stakčín) – dovedna 6 osôb.

Text a foto: Miro Bural'



Miesto, kde v minulosti stála zaniknutá gréckokatolícka fara



Zaniknutá gréckokatolícka fara poškodená počas bojov 2. svetovej vojny (budova vpravo)



Gréckokatolícka fara v období, keď v nej sídlil MNV



Zaniknutý gréckokatolícky chrám na dobovej pohľadnici zo 40. rokov 20. storočia



Gréckokatolícka fara a škola v súčasnosti



Gréckokatolícka škola poškodená počas bojov 2. svetovej vojny

UŽITOČNÉ
LINKY

ZŠ: 769 21 18, zdravotné stredisko: MUDr. Pitel' 769 27 00, MUDr. Haničáková 769 23 44, MUDr. Kelly 769 27 01,
Lekáreň: 758 37 40, Pošta Stakčín: 767 43 08, Gréckokatolícka cirkev, Farnosť Ochrany
Presvätej Bohorodičky v Stakčíne: 767 41 54, 0911 912 780 Pravoslávny farský úrad: 767 41 11
Kontakt na správcu cintorína: Peter Koribanič - 0907 496 228 počas neprítomnosti ho zastupuje Juraj Hudák – 0911 610 396

Vydáva: Obecný úrad Stakčín, SNP 574/6, 067 61 Stakčín, tel: starosta 057/767 43 09, 767 43 07, 758 26 20, matrika: 767 43 05, oustakcin@stonline.sk, www.stakcin.eu. Redaktor: Miroslav Bober, Grafika a tlač: ELINOR SNINA.